GOVERNO DO ESTADO DOMARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI

SECRETARIA ADJUNTA DE INOVAÇÃO E CIDADANIA DIGITAL - SAICD

EDITAL SECTI/FAPEMA Nº 07/2024 – PROGRAMA TRILHAS INOVA 2B

RETIFICAÇÃO

O Governo do Estado do Maranhão, por meio da Secretaria de Estado da Ciência,

Tecnologia e Inovação - SECTI em parceria com a Fundação de Amparo à Pesquisa e ao

Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão - FAPEMA, com o objetivo de

desenvolver talentos e apoiar projetos de base tecnológica através da linha de ação “Mais

Inovação” - no âmbito do Programa “Inova Maranhão”, considerando a verificação de

falha técnica na plataforma de teste da segunda chamada da Trilha de UX Design e

considerando a necessidade de realização de nova rodada de teste, torna público a 4ª

Retificação do Edital SECTI/FAPEMA Nº 07/2024 - PROGRAMA TRILHAS

INOVA 2B, que implementa uma nova data para realização da 2ª Chamada de Testes

para os candidatos da Trilha de UX Design e retifica o cronograma do programa.

Onde se lê:

3. CRONOGRAMA DO PROGRAMA

Atividade Datas

Lançamento do Edital e Início das Inscrições 10 de Setembro de 2024

Data limite para Inscrições 18 de Outubro de 2024

Divulgação da lista de habilitados para a etapa de teste 30 de Outubro de 2024

Período de recursos 31 de Outubro a 04 de
Novembro de 2024

Lista final de habilitados para a etapa de teste 08 de Novembro de 2024

Fase de teste (etapa eliminatória) 12 e 14 de Novembro de 2024
– 09:00 às 12:00

GOVERNO DO ESTADO DOMARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI

SECRETARIA ADJUNTA DE INOVAÇÃO E CIDADANIA DIGITAL - SAICD

Divulgação da Lista Parcial dos Aprovados 19 de Novembro de 2024

Período de recursos 20 e 21 de Novembro de 2024

Divulgação da Lista definitiva dos Aprovados 26 de Novembro de 2024

Envio de documentos via PATRONAGE 27 de Novembro a 02 de
Dezembro de 2024

Contratação das bolsas 02 de Dezembro a 06 de
Janeiro de 2024

Início do Programa Trilhas Inova 2B 06 de Janeiro de 2025

Chama de Excedentes 20 de Janeiro de 2025

Encerramento do Programa Trilhas Inova 2B 06 de Junho de 2025

Leia-se:

Atividade Datas
Lançamento do Edital e Início das Inscrições 10 de Setembro de 2024
Data limite para Inscrições 18 de Outubro de 2024
Divulgação da lista de habilitados para a etapa de
teste

30 de Outubro de 2024

Período de recursos
31 de Outubro a 04 de
Novembro de 2024

Lista final de habilitados para a etapa de teste 07 de Novembro de 2024
Fase de teste (etapa eliminatória) 12 de Novembro de 2024 –

09:00 às 12:00

Teste Extraordinário para Candidatos da Trilhas de
Jogos

14 de Novembro de 2024
– 09:00 às 12:00

2ª Chamada da Fase de Teste Geral – Todas as
Trilhas

19 de Novembro de 2024
– 09:00 às 12:00

2ª Chamada Extraordinária para Candidatos da
Trilha de UX DESIGN

25 de Novembro de 2024
– 09:00 às 12:00

GOVERNO DO ESTADO DOMARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI

SECRETARIA ADJUNTA DE INOVAÇÃO E CIDADANIA DIGITAL - SAICD

Divulgação da Lista Parcial dos Aprovados 27 de Novembro de 2024

Período de recursos 28 e 29 de Novembro de 2024

Divulgação da Lista definitiva dos Aprovados 04 de Dezembro de 2024
Envio de documentos via PATRONAGE 05 a de 10 Dezembro de 2024

Contratação das bolsas
05 de Dezembro a 06 de Janeiro
de 2025

Início do Programa Trilhas Inova 2B 06 de Janeiro de 2025
Chama de Excedentes 20 de Janeiro de 2025

Previsão de encerramento do Programa Trilhas
Inova 2B

06 de Junho de 2025

Observação:

Em relação à Segunda Chamada Extraordinária para Candidatos da Trilhas de UX

DESIGN, os participantes selecionados da trilha de UX DESIGN receberão os links de

acesso através do e-mail informado no momento da inscrição, até às 09:00 horas da

manhã do dia 25 de Novembro de 2024, conforme cronograma (Item 3), e deverão iniciar

às 9:00 horas e finalizar até, no máximo, 12:00 horas.

Onde se lê:

6.2.5 Nesta fase de testes, os participantes receberão os links de acesso através do e-mail

informado no momento da inscrição, até as 09:00 horas da manhã do dia 05 de Novembro

de 2024, conforme cronograma (Item 3), e deverão iniciar às 9:00 horas e finalizar até, no

máximo, 12:00 horas.

6.2.6 Se o participante não receber o link, solicitamos que comunique imediatamente por

e-mail, utilizando como assunto: "TESTE TRILHAS" e inserindo seu nome completo,

CPF e email, para o endereço: inovamaranhao@gmail.com, até às 16:00 horas do mesmo

dia. Estes candidatos terão seus testes reprogramados e receberão um novo link até as

09:00 horas da manhã do dia 07 de Novembro de 2024, e deverão iniciar às 9:00 horas e

finalizar até, no máximo, 12:00 horas.

GOVERNO DO ESTADO DOMARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI

SECRETARIA ADJUNTA DE INOVAÇÃO E CIDADANIA DIGITAL - SAICD

Leia-se:

6.2.5 Nesta fase de testes, os participantes receberão os links de acesso através do e-mail

informado no momento da inscrição, até as 09:00 horas da manhã do dia 12 de Novembro

de 2024, conforme cronograma (Item 3), e deverão iniciar às 9:00 horas e finalizar até, no

máximo, 12:00 horas.

6.2.6 Se o participante não receber o link, solicitamos que comunique imediatamente por

e-mail, utilizando como assunto: "TESTE TRILHAS" e inserindo seu nome completo,

CPF e email, para o endereço: inovamaranhao@gmail.com, até às 16:00 horas do mesmo

dia. Estes candidatos terão seus testes reprogramados e receberão um novo link até as

09:00 horas da manhã do dia 19 de Novembro de 2024, e deverão iniciar às 9:00 horas e

finalizar até, no máximo, 12:00 horas.

São Luís, 21 de novembro de 2024.

EDUARDO ARAÚJO DE OLIVEIRA,

Presidente da Comissão de Seleção do Projeto Trilhas Inova

SAULO ANDRÉ DE ANDRADE LIMA

Membro da Comissão de Seleção do Projeto Trilhas Inova

OTHON DE CARVALHO BASTOS FILHO

Membro da Comissão de Seleção do Projeto Trilhas Inova

		2024-11-21T13:54:54-0300

		2024-11-21T15:40:03-0300

		2024-11-21T16:20:37-0300